Projeto de resolução - g7df6oxe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: g7df6oxe
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/12/2022
Projeto de resolução nº 927/2022
Protocolo nº 12079/2022
Processo nº 2298/2022

Autor: Dep. Ulysses Moraes

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Sr.  Rivadávia  Borges  Neto,  pelos  relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Rivadávia Borges Neto, pelos relevantes
trabalhos prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O atual Tenente-Coronel da Polícia Militar de Mato Grosso Rivadávia Borges Neto, nasceu em
Independência no Rio Grande no Sul no dia 12 de outubro de 1976, juntamente com sua família mudou-se
para o Mato Grosso no ano de 1990.

Em 1992 foi aprovado e cursou Eletrônica na Escola Técnica de Mato Grosso – ETF/MT, no ano de 1998 foi
aprovado e cursou a Formação de Oficiais da Polícia Militar de Mato Grosso, foi designado em 2001 a atuar
como Oficial de Dia e comandar Seções Administrativas no 4º Batalhão da Polícia Militar, em 2003 realizou
transferência ao Batalhão de Trânsito no qual atuou como Oficial Operacional, em 2004 foi convidado para
trabalhar na Casa Militar, local em que desempenhou a função de Segurança de Dignitários, em especial do
Governador do Estado, em 2005 foi designado para fazer o Curso de Piloto de Helicóptero na PMERJ e
concluiu na EDRA Aeronáutica de São Paulo, permaneceu de 2005 a 2011 desempenhando a função de
Segurança do Governador do Estado sendo escalado nos finais de semana para desempenhar a função de
piloto de helicóptero no CIOPAER, onde atuou em diversos resgates e em ações de combate ao
desmatamento junto a SEMA e IBAMA, nos demais anos atuou em diversas áreas como Subchefe do
Gabinete de Segurança Institucional do MPE, Assessoria Jurídica da PM, Diretoria de Saúde e desde 2018
está cedido para a Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso auxiliando nas demandas judiciais que
envolvem a Polícia e o Corpo de Bombeiros Militar. Além de seu brilhante desempenho como policial militar,
nunca parou de buscar conhecimento, é graduado em três cursos de nível superior (Direito; Sistemas para

1

Projeto de resolução - g7df6oxe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Internet; Segurança Pública) e pós-graduado em Direito Administrativo.

Há mais de 30 anos morando em Mato Grosso, Sr. Rivadávia Borges Neto orgulha-se por ter feito parte da
história do Estado. Por seu admirável desempenho no Estado de Mato Grosso e por todas suas
contribuições merece o reconhecimento designado por meio do Título de Cidadão Mato-Grossense, portanto,
conto com o apoio dos meus nobres pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2022

Ulysses Moraes
Deputado Estadual

2